(3) Παραθήκην. Ex Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. ita scripsi loco διαθήκην.

CATECHESIS DECIMA SEXTA.

De Spiritu sancto I.

MONITUM.

I. *Articulus Symboli de Spiritu sancto, propter argumenti dignitatem et dicendorum copiam, duabus catechesibus explanavit Cyrillus. In hac autem, exposita catholicæ fidei de spiritu sancto summa, commemoratisque hæreticorum in hoc argumento erroribus, duo sancti Spiritus nomina, Spiritum nempe et Paracletum, exponit; tum ejus in Veteri Testamento operationes et testimonia edisserit, alteri catechesi reservans quæ ex Novo colliguntur operationes et testimonia.*

II. *Ac principio (n. 1 et 2), designato eo quod prave de Spiritu sancto entientibus incumbit periculo, et demonstrata ipsius auxilii ad recte de eo vel loquendum vel audiendum necessitate; compendio (n. 3-7) perstringit quid de ejus unitate, solida subsistentia, communi cum duabus aliis personis gloria et divinitate catholica doceat Ecclesia. Tum varia commemorat hæreticorum in Spiritum sanctum peccata (n. 8-12), eorum præcipue qui Spiritum sanctum se dicere ausi sunt; uti Simon magus; Mentamus, ejus insaniam et scelerata mysteria enarrat; et Manes, quem Simone ipso deteriorem pronuntiat (n. 13, 14). Hisque opponens auctoritatem Scripturarum, Spiritum sanctum in eis sub aquæ nomine et symbolo, propter diversas suas operationes, non immerito designatum ostendit. Ut ambiguitatem in voce spiritus, multis disparibus rebus tributa, latentem tollat, post assertam obiter solidam ejus hypostasim, diversos prorsus immundi et sancti Spiritus effectus describit: ab hoc mentem illuminari, latentia aperiri, pias cogitationes immitti, dæmones aduri, et effugari per exorcismos docens (n. 15-18). Hunc Paracletum seu consolatorem appellari tradit, propter auxilium humanæ infirmitati impensum, datam martyribus testificandi vim, productum in toto orbe quodcumque est in hominibus bonum (n. 20-22). Inde ad angelicam naturam respiciens, hujus moderatorem, magistrum et sanctificatorem, infinito ab ea intervallo separa-*

tum, contemplari jubet Spiritum sanctum, qui a Filio accipiens sicut a Patre Filius, ambobus ut operatione et donis ita et potestate conjunctus est (n. 23). Dehinc variis ex ordine sacrorum librorum, sancti Spiritus operationibus et testimoniis leviter præstrictis, sequentis catechesis pollicitatione, et fausta donorum sancti Spiritus appreciatione, istam concludit (n. 23-32).

III. Habet hæc oratio multa memorabilia, in primis luculentam unius Dei Patris, Filii et Spiritus sancti professionem (n. 3), disertam et expressam Spiritus sancti a rebus creatis distinctionem (n. 23); eximia ejus omnipotentiae, immensitatis, æternitatis, in corda hominum efficacitatis testimonia (n. 24); processionem ejus a Filio dilucide astruit, vim prævenientis ejus gratiae, cujusvis boni efficacis principii, magnifice describit (n. 19). Quæ de triplici Deo a Marcione invecio, et cruentis Montanistarum mysteriis, ab aliis auctoribus referuntur, non contemnendam e Cyrillo adipiscuntur auctoritatem (n. 7 et 8).

IV. Habita est vel præcedenti ante subsequenter die, vel paucis omnino ante eam diebus. At subsequens instante Paschatis festo perorata est, ut testis est ipse num. 30. Hanc ergo sacra hebdomada habitam credibile est. Eam castigavimus ad codd. Coisl. Roe, Casaub. et Otlobonianum. In Coislino est ad finem num. 3 prolixius additamentum quod in calcem coniecimus.

KΑΤΗΧΗΣΙΣ Ε΄

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖτα, εἰς τὸ, Καὶ εἰς ἐν ἅγιον Πνεῦμα, τὸν Παράκλητον (1), τὸ λαλήσαν ἐν τοῖς προφήταις (2)· καὶ ἀνάγνωσις ἐν τῆς πρὸς Κορινθίους· Περὶ δὲ τῶν πνευματικῶν, ἀδελφοί, οὐ θέλω ὑμᾶς ἀγνοεῖν, καὶ ἐξῆς· Διαίρεσις δὲ χαρισμάτων εἰσὶ, τὸ δὲ αὐτὸ Πνεῦμα, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS XVI ILLUMINANDORUM.

Hierosolymis ex tempore pronuntiata in illud : « Et in unum sanctum Spiritum, Paracletum, qui « locus est in prophetis. » Et lectio ex epistola ad Corinthios : « De spiritualibus autem, fratres, nolo « vos ignorare, » et in sequentibus : « Divisiones autem donorum sunt ; idem vero Spiritus²⁶, » et quæ sequuntur.

Α'. Πνευματικῆς ἀληθῶς χρεῖα τῆς χάριτος, ἵνα A περὶ Πνεύματος ἁγίου διαλεχθῶμεν· οὐ γὰρ ἵνα τὸ κατ' ἀξίαν (3) εἴπωμεν· ἀδύνατον γάρ· ἀλλ' ἵνα τὰ ἀπὸ τῶν θείων Γραφῶν εἰπόντες, ἀκινδύνως διέλθωμεν. Φόβος γὰρ ἀληθῶς μέγας ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις γέγραπται, τοῦ Χριστοῦ σαρωῶς εἰρηκότος· Ὁς δ' ἂν εἴπῃ λόγον κατὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου, οὐκ ἀφεθήσεται· αὐτῷ οὔτε ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, οὔτε ἐν τῷ μέλλοντι. Καὶ ἔστι πολλάκις θεός, μή ποτέ τις

I. Spiritualis vere opus est gratia ut de Spiritu sancto disseramus, non ul pro rei dignitate dicamus, impossibile est enim ; sed ut quæ e Scripturis divinis deprompta sunt dicendo sine periculo decurramus. Magnus enim vere in Evangeliiis designatur timor, cum Christus aperte dixerit : *Quisquis autem dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro*²⁷.²⁸ Et est persæpe verendum, ne quis aut ex ignorantia, aut

²⁶ I Cor. xii, 1-4. ²⁷ Matth. xii, 32. ²⁸ Vid. cat. 11, n. 17.

(1) Τὸν Παράκλητον. Articulum, quem in neutro genere scriptum habent editi, nos ex codd. Roe et Casaub. masculinum fecimus, ut etiam restituimus cat. 17, num. 3, quo loco Cyrillus Symboli verba recitat. Nusquam ille, cum Paracleti vocem Spiritus sancti mentioni subjungit, τὸ Παράκλητον scribit, sed ὁ Παράκλητος. Ita cat. 16, num. 3, n. 13, n. 24, et cat. 17, num. 3² : quibus in locis perspicue alludit ad verba Symboli quæ repetit. Paracletus non est ajectivum nomen Spiritus sancti, ut *Sanctus, consubstantialis*, etc., sed appellativum ab effectis ejus ductum, et alterum quoddam ipsius nomen, quod Christus abunde significat his verbis. Joan. xiv, 26, ὁ δὲ Παράκλητος, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Et hæc adeo distincta sunt nomina, ut inde hæretici ausam sumpserint distinguendi Paracletum a Spiritu : quam opinionem ut everterent veteres, in Symbolo Paracletum cum Spiritu conjungere, ne ambæ appellationes in duos distraherentur, ut testatur Cyrillus cat. 17, num. 3 et 3. Quare in Sym-

bolo *Constit. apostol.* lib. vii, cap. 41, sic habetur : Εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τοῦτο ἐστὶ τὸν Παράκλητον, quod servatum est in symbolo Antiocheno quod exstat apud Athanasium, *De synodis*, num. 25, et in Philippopolitano apud Hilarium, quod non est a proxime nominato diversum. Posteriores Græci dixerunt, τὸ Παράκλητον, unde hoc nostrorum librorum vitium fluxit.

(2) Ἐν τοῖς προφήταις. Ita scripsimus loco δὲ τῶν προφητῶν, ex codd. Coisl. Ottob. Roe, Casaub. et ipso Cyrillo, tum cat. 17, num. 3. hunc Symboli articulum ita referente, tum cat. 16, num. 4, et cat. 4, num. 16, semper scribente, τὸ λαλήσαν ἐν τοῖς προφήταις. Verba, διαίρεσις, etc., quæ titulum absolvent, in editis præterita, resarsimus ex codd. Coisl. Roe, Casaub. et Ottob.

(3) Τὸ κατ' ἀξίαν. Articulum τὸν ascripsimus ex Coisl. Roe, Casaub. Vide cat. 6, num. 10 ; cat. 7, num. 1.

ex opinata pietate, quod minime oporteat de illo A prolocutus, condemnationem reportet. Judex vivorum et mortuorum Christus pronuntiavit hujusmodi hominem veniam non habere; si quis igitur offendat, quid illi spei superest?

II. Ipsius itaque gratiæ Jesu Christi opus fuerit concedere, et nobis ut absque defectu loquamur, et vobis ut intelligenter audiat; ²⁹ intelligentia enim opus est non dicentibus tantum, verum etiam audientibus; ut ne alia audientes, alia in mente prave concipiant. Dicamus **244** igitur nos de Spiritu sancto ea tantum quæ scripta sunt: si quid vero scriptum non fuerit, ne curiose scitemur. Ipse Spiritus sanctus elocutus est Scripturas: ipse de seipso quoque dixit quæcunque voluit, seu quæcunque capere potuimus. ³⁰ Dicamus ergo quæ ab ipso dicta sunt: nam quæ ille non dixit, nos non audemus.

III. Unus est solus sanctus Spiritus, Paracletus. Et quemadmodum unus est Deus, Pater, neque est secundus Pater, et sicut unus est unigenitus Filius et Verbum Dei, fratremque non habet: sic unus est solummodo Spiritus sanctus, neque est secundus Spiritus ipsi honore par ³¹. ³² Est igitur sanctus Spiritus, maxima potestas, divinum quiddam et investigabile. ³³ Vivit enim, et rationalis est, sanctificator rerum omnium a Deo per Christum effectarum. Ille justorum animas illustrat: ille et in prophetis; ille et in apostolis in Novo Testamento. Odio habeantur qui sancti Spiritus operationem separare audent. Unus Deus, Pater, Veteris et Novi Testamenti Dominus: et unus Dominus, Jesus C Christus, qui in Veteri prophetatus est et in Novo advenit: ³⁴ et unus Spiritus sanctus, qui per prophetas de Christo prædicavit, et post adventum Christi descendit ³⁵, eumque demonstravit.